CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45) 3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR
www.unioeste.br

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E AGRONEGÓCIO – MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 032/2019- PGDRA

DIVULGA O RESULTADO DA PRIMEIRA

ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE

ALUNOS REGULARES AO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E AGRONEGÓCIO - MESTRADO,

PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2020.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e

Agronegócio – Mestrado e Doutorado, designado pela Portaria nº 2189/2019 - GRE de

19/04/2019, no uso das atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Edital nº 025/2019-PGDRA, de 03 de setembro de 2019, de abertura

de inscrição ao Mestrado e o Edital nº 030/2019-PGDRA de 11 de novembro de 2019, de

homologação das inscrições,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado da Primeira Etapa do Processo de Seleção de alunos regulares

ao Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Agronegócio - Mestrado, com

área de concentração em Desenvolvimento Regional e do Agronegócio, para ingresso no ano

letivo de 2020, conforme relacionado no Anexo I deste Edital.

Art. 2º - Os candidatos classificados nesta primeira etapa (prova escrita), que

obtiveram nota igual ou superior a 60 (sessenta) conforme Anexo I deste Edital, estão

convocados para a segunda etapa (prova oral/entrevista), a realizar-se no dia 05 de dezembro de

2019, às 8h30, na Sala 01, Prédio CCSA/PGDRA da UNIOESTE/Campus de Toledo. Todos

os classificados deverão comparecer pontualmente ao local, portando documento original com

foto.

Art. 3º -  A prova oral/entrevista poderá ser realizada por equipamento de

videoconferência ou por Skype desde que o candidato encaminhe até o dia 02/12/2019 para o e-

mail  mestradodra@hotmail.com o Anexo II deste edital fornecendo as informações

necessárias para a realização da mesma.

Art. 4º - A nota da primeira etapa (prova escrita) é eliminatória e não compõe a nota

final do candidato. A nota da segunda etapa (prova oral/entrevista) é classificatória e varia de 0 a

100.

Art. 5º - As entrevistas ocorrerão em ordem alfabética, primeiramente o grupo

presencial seguido do grupo por videoconferência/Skype (caso houver solicitação de candidatos

para essa modalidade) e cada candidato terá até 15 minutos de entrevista que será estruturada da

seguinte forma:

mailto:mestradodra@hotmail.com

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45) 3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR
www.unioeste.br

a. Apresentação oral e sucinta de até 5 minutos do candidato e da sua formação

acadêmica e científica (Currículo Lattes);

b. Apresentação oral e sucinta de até 5 minutos do Projeto de Pesquisa.

c. O candidato será questionado nos 5 minutos restantes, sobre:

− Como o assunto proposto no Projeto de Pesquisa se relaciona com a área de concentração

do PGDRA (Desenvolvimento Regional e do Agronegócio) e com a linha de pesquisa

escolhida pelo candidato no momento da inscrição (Cadeias Produtivas; ou, Economia

Regional e Sociedade);

− Qual o motivo para a escolha do PGDRA e quais as perspectivas do candidato em relação

a formação que será recebida;

− Quais as condições do candidato para dedicação integral às atividades do PGDRA.

d. Outras questões gerais que a banca considerar necessária.

Art. 6º -  Será levado em consideração as apresentações e respostas do candidato

sobre o alinhamento da sua proposta de pesquisa às linhas de pesquisa do PGDRA e as suas

condições para a dedicação integral às atividades do PGDRA, podendo cada candidato ter como

resultado nota de 0 a 100, sendo que quanto mais próximo de 100, mais o projeto estará

relacionado com a área de concentração e a linha de pesquisa escolhida pelo candidato e,

também, terá conseguido responder com maior propriedade aos questionamentos de acordo com

a análise da comissão de seleção.

Art. 7º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 28 de novembro de 2019.

PROF. DR. LUCIR REINALDO ALVES

Coordenador do Programa

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45) 3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR
www.unioeste.br

Anexo I do Edital nº 032/2019 - PGDRA, de 28 de novembro de 2019

RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA EM ORDEM ALFABÉTICA

Nº NOME NOTA RESULTADO

1.  Aieda Muhieddine 70 Classificado

2.  Allan Georges Nakka Strauch 85 Classificado

3.  Alzira de Oliveira Bernal 72 Classificado

4.  Amanda Ticllacuri Mallqui 68 Classificado

5.  Andre Antonio Deimling 73 Classificado

6.  Celso Ferrari Junior 60 Classificado

7.  Denise Erthal da Silva 85 Classificado

8.  Ethol Exime 84 Classificado

9.  Euler Lavarda 73 Classificado

10.  Gabriela Carneiro Krüger 60 Classificado

11.  Gabriela Daiana Christ 65 Classificado

12.  Leonardo Bresolin Galafassi 67 Classificado

13.  Luciano José de Souza 65 Classificado

14.  Marcos Pedrinho Zuck 85 Classificado

15.  Romano Augusto Bebber 86 Classificado

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45) 3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR
www.unioeste.br

Anexo II do Edital nº 032/2019 - PGDRA, de 28 de novembro de 2019.

REQUERIMENTO PARA ENTREVISTA/PROVA ORAL POR

EQUIPAMENTO DE VIDEOCONFERÊNCIA OU SKYPE

ENCAMINHAR ATÉ O DIA 02/12/2019 PARA O E-MAIL: mestradodra@hotmail.com

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO:

Nome do candidato: _______________________________________________________

RG:  _________________________________                 UF: ______________________

SELECIONAR A FORMA DE ENTREVISTA A SER UTILIZADA:

☐ Via Skype. Indicar o nome Skype: ___________________________________________

☐ Via Equipamento de Videoconferência. Indicar o Endereço do IP do Equipamento de

Videoconferência a ser utilizado e a instituição de localização do equipamento:

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

OBSERVAÇÕES:

• Endereço do IP do equipamento de videoconferência do PGDRA – UNIOESTE/ Campus

de Toledo: 131.255.87.237

• Endereço Skype do PGDRA: ppgdra.unioeste@hotmail.com

mailto:mestradodra@hotmail.com
mailto:ppgdra.unioeste@hotmail.com